
ORIGINALE  

 

COMUNE DI ITTIRI 
(PROVINCIA DI SASSARI) 

 

 SETTORE SEGRETERIA , AFFARI GENERALI , 
ECONOMICO -FINANZIARIO  

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

REG. N. 305 
DEL  23/12/2014  

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI COPERTURA 
ASSICURATIVA DEGLI AUTOMEZZI DI PROPRIETA' DEL COMU NE 
ANNO 2015 ALLA COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI UNIPOLSAI  
ASSICURAZIONI - IMPEGNO DI SPESA SUL BILANCIO 
PLURIENNALE ANNO 2015 -  
CIG: Z9512663B1.  
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 
VISTO  che con  PEC prot. nn. 13086-13088-13089-13090-13093-13096-13163/2014 sono state invitate 

a gara  informale mediante procedura in economia (trattativa privata senza pubblicazione di un bando di 
gara), in osservanza del codice dei contratti (D.lgs. 163/2006), le seguenti Agenzie di Assicurazioni: AEC 
UNDERWRITING, G&G DI GRASSI GIOVANNI, ITALIANA ASSICURAZIONI, UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI, LPL SERVIZI, RAS ASSICURAZIONI, INA ASSITALIA S.p.A., al fine di 
individuare l’Impresa a cui affidare la fornitura del servizio di copertura assicurativa degli automezzi di 
proprietà del Comune per l’anno 2015; 
 

VISTO  che fra le Imprese invitate, ha presentato l’offerta la ditta: ALTAIR UNIPOL DI UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI  con sede in  Via Giagu, 25, Sassari, a mezzo di  Procuratore Speciale  Manca Pier 
Franco C.F. MNCPFR62S09I452C, richiedendo per l’assicurazione degli automezzi di proprietà del 
Comune, per l’anno 2015, la complessiva somma di €  9.254,19; 
 

VALUTATO che il servizio di assicurazione degli automezzi di proprietà del Comune per l’anno 2015  
ha un importo di €  9.254,19 comprensivo di imposte e tasse;  

 
VISTA  la procura speciale conferita da UNIPOLSAI al Sig. Manca Pier Franco e relativa autentica di 

firme del notaio dott. Forlani Andrea, Repertorio n. 5.073 del 10/12/2014 che è parte integrante e sostanziale 
della presente determinazione; 
 

CONSIDERATO  che l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 rubricato“Determinazione a contrarre” 
stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile 
del procedimento di spesa indicante:  

1. il fine che con il contratto si intende perseguire; 
2. l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
3. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 



 
CONSIDERATO che l’art. 11, comma 2, del D.Lgs. n. 163/2006 stabilisce che prima dell’avviso delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatici decretano e determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
RICHIAMATO  l’art. 1, comma 449 della legge n. 296/2006 il quale prevede che gli Enti Locali, 

possono ricorrere alle convenzioni Consip s.p.a., ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come 
limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 
 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 1 del D.L. n. 95/2012, convertito in Legge n.  135/2012, nel quale viene 
previsto che i contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di 
acquisto messi a disposizione da Consip s.p.a. sono nulli, costituiscono illecito disciplinare, sono causa di 
responsabilità amministrativa; 

 
VERIFICATO che non esistono convenzioni attive all’interno del portale www.acquistinretepa.it per il 

servizio di cui trattasi; 
 
VERIFICATO altresì  che neanche a livello di Centrale di Committenza Territoriale-Regione Sardegna 

esiste alcuna convenzione attiva per il medesimo servizio; 
 
RITENUTO  pertanto di dover procedere autonomamente all’affidamento del servizio di copertura 

assicurativa per il parco degli automezzi comunali, secondo le procedure di acquisto ad evidenza pubblica 
previste dal D.Lgs. n. 163/2006, tenendo conto delle disposizioni del D.P.R. n. 207/2010; 

 
CONSIDERATO che l’importo del servizio assicurativo per l’anno 2015 risulta pari a € 9.254,19 

comprensivo di iva e tasse, valutato su apposita ricerca di mercato; 
 
RITENUTO OPPORTUNO  per le motivazioni precedentemente espresse, attivare la scelta del 

contraente mediante procedura in economia ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 in quanto trattasi di 
servizio di importo inferiore alle soglie comunitarie e prevista all’art. 5, comma 1, lettera a) del vigente 
Regolamento comunale per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia, da attuarsi nel rispetto dei 
principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, come esplicitati nella medesima normativa; 
 

VERIFICATO  inoltre che il valore della fornitura di cui trattasi, al netto dell’IVA  è inferiore ad € 
40.000,00 e come tale la legge ed il regolamento dei contratti attuativo della legge ne ammettono l’acquisto 
in via diretta da parte del Responsabile del procedimento;  

 
VISTO  il preventivo di spesa presentato dalla ditta: UNIPOLSAI ASSICURAZIONI; 
 
RITENUTO  pertanto di dare corso alla definizione della fornitura del servizio in questione mediante 

aggiudicazione alla Compagnia di Assicurazioni UNIPOL SAIASSICURAZIONI; 
 
VALUTATO  , ai sensi dell’art. 86 c. 3-bis del D.Lgs. n. 163/2006, che il valore economico è adeguato e 

sufficiente rispetto al costo della fornitura del servizio; 
 
ACCERTATA altresì la disponibilità sui fondi assegnati e ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009; 
 

ADEMPIUTO  alle procedure previste dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 
Servizi e Forniture con la creazione del seguente C.I.G. Z9512663B1; 

 
RITENUTO , pertanto, di poter procedere all’impegno integrale della somma dovuta; 
 
VISTO  il Regolamento per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia; 

 
VISTO l’art. 183 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 



 
TANTO  premesso e considerato; 

  
VISTO  il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 

del Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie 
dei “Responsabili di servizio” come definite dagli articoli 107 e 109 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 

VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi ed in particolare 
l’art. 12 con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili 
di Settore;  

 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 125 del 6 novembre 2013 avente ad oggetto: 

“Approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G.) del Comune di Ittiri in applicazione dell’art. 169 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 11 del vigente regolamento di contabilità, per mezzo della quale è stata 
attribuita al sottoscritto Responsabile di Settore la dotazione finanziaria necessaria per la suddetta 
fornitura/servizio; 

 
VISTO  il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali); 
 
VISTO  il vigente regolamento di contabilità; 

 
 

DETERMINA 
 
 

DI AGGIUDICARE  alla Compagnia di Assicurazioni ALTAIR S.R.L. AGENZIA DI UNIPOLSAI, per 
il tramite del sig. Manca Pier Franco nato a Sassari il 09/11/1962 residente a Sassari in Via del Castagno, n. 
16 Procuratore dell’Agenzia Altari srl Agenzia UNIPOLSAI Assicurazioni, con sede a Sassari in Via Giagu, 
n. 25, C.F./P.IVA: 02273440905, la fornitura del servizio di copertura assicurativa degli automezzi comunali 
per l’anno 2015 per il complessivo importo di €  9.254,19; 
 

DI IMPEGNARE  a favore della Compagnia UNIPOLSAI ASSICURAZIONI AGENZIA ALTAIR 
S.R.L. nella persona del sig. Manca Pier Franco,  la somma complessiva di € 9.254,19 comprensiva di tasse, 
relativa a far fronte alle obbligazioni del presente provvedimento, con imputazione sugli interventi 
sottoelencati della gestione Bilancio Pluriennale annualità 2015: 
 
Servizio Viabilità   Int. 1.08.01.03 0120  €. 4.493,75  
Pubblica illuminazione  Int. 1.08.02.03 0120  €.  1.339,20 
Servizio Scolastico   Int. 1.04.05.03 0220  €. 1.134,23 
Servizio Vigilanza   Int. 1.03.01.03 0620  €.  1.242,88 
Servizio Segreteria   Int. 1.01.02.03 1620  €. 1.044,13  
                          ____________ 
       Sommano  Totale          €         9.254,19  
                                                        
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

 
 

DISPORRE ed autorizzare, in conseguenza di quanto precede, le seguenti operazioni contabili: 
 Imp/Acc. N° Codice PEG Anno Creditore/Debitore Importo 

1 35139 10801030100120 2015 
ALTAIR SRL - UNIPOL ASSICURAZIONI 
AGENZIA DI ALGHERO 

4.493,75 

2 35140 10802030100120 2015 
ALTAIR SRL - UNIPOL ASSICURAZIONI 
AGENZIA DI ALGHERO 

1.339,20 

3 35141 10405030200220 2015 
ALTAIR SRL - UNIPOL ASSICURAZIONI 
AGENZIA DI ALGHERO 

1.134,23 

4 35142 10301030600620 2015 
ALTAIR SRL - UNIPOL ASSICURAZIONI 
AGENZIA DI ALGHERO 

1.242,88 

5 35143 10102031600162 2015 
ALTAIR SRL - UNIPOL ASSICURAZIONI 
AGENZIA DI ALGHERO 

1.044,13 

 
DARE ATTO:  
- che il sottoscritto Responsabile del Settore intestato, con la firma riportata in calce, esprime parere 

favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza  
amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e smi;  

- che in relazione al presente provvedimento, qualora comportante anche liquidazione di spesa e per le 
fattispecie rientranti tra gli obblighi di pubblicità e trasparenza previsti dal D.Lgs 14 Marzo 2013 n.33, il 
sottoscritto responsabile del Settore intestato attesta di aver già adempiuto alla pubblicazione sul sito 
internet del Comune dei dati e notizie richiesti, obbligo che costituisce condizione legale di efficacia del 
titolo legittimante la concessione dei vantaggi, benefici e corrispettivi economici oggetto del presente atto.    

- che la presente determinazione, comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D. 
Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.); 

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione  
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di Ittiri per quindici giorni consecutivi 
secondo le modalità dell’art.12 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi. 

 
COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di 

competenza e per conoscenza, viene trasmessa a: 

Settore Segreteria, Affari Generali, Economico-
Finanziario 

Albo Pretorio 

 
Ittiri,  23 dicembre 2014  

Il Responsabile del Procedimento  
  Grazia Farris Il Responsabile del Settore 

   Dott.ssa Maria Gerolama Carta 



VISTO DI REGOLARITA’ E CONTROLLO CONTABILE  
(ai sensi dell’art..147-bis e art.151,c. 4, del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.)  

 

Il sottoscritto Responsabile del Settore in intestazione dichiara che il Responsabile del Settore Finanziario 
del Comune ha attestato in data  24 dicembre 2014 la regolarità e l’avvenuto controllo contabile ai sensi 
dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.(TUEL), nonché la copertura finanziaria e l’avvenuta 
registrazione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art.151 c. 4 dello stesso (TUEL) come da attestazione 
allegata al presente provvedimento.  

 
 Il Responsabile del Settore 

   (Dott.ssa Maria Gerolama Carta) 
 
_____________________________________________________________________________________ 
 
    
 
          
   
 
 


